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Anonyme Alkoholikere’s historie – med et personligt tvist 

- fortalt af Anna Marie Aggerholm 

 

 

 

 

 

 

Jeg fik første gang kendskab til Anonyme Alkoholikere (herefter kaldet AA) cirka midt i 

1990’erne, da jeg opsøgte en læge for at få hjælp til at nedbringe mit alkoholforbrug. Han 

spurgte mig, om jeg måske havde overvejet at gå til nogle møder i AA. Han var da ikke rigtig 

klog! Det var jo for alkoholikere, - ikke sådan en som mig, der bare lige skulle have nogle redska-

ber til at få styr på mit overforbrug af alkohol. Nar! 

Nogle år senere skulle det vise sig, at AA har været med til at redde mit liv. 

I 1999 var jeg så langt ude i alkoholafhængighed, så der kun var en sidste ting at forsøge: en min-

nesotabehandling. Jeg var 42 år og havde de forgangne 9 år prøvet forskellige halvhjertede til-

tag for at få mit ”overforbrug” under kontrol. 

Jeg var nået derud, hvor jeg ikke selv var i stand til at overskue noget som helst. Mine forældre 

kontaktede derfor Behandlingscenter Tjele, der heldigvis havde plads samme dag – dernæst 

kontaktede min far min bank for at høre, om jeg kunne låne pengene til en behandling, det 

kunne jeg heldigvis. Og endelig tog han op på min daværende arbejdsplads, hvor jeg havde job 

som direktionssekretær, og forelagde dem situationen. ”Enten må hun have en orlov, eller også 

må hun have en fyreseddel”, sagde min far. Det blev heldigvis en sygeorlov. 

Undervejs i behandlingen fik jeg et mere indgående kendskab til AA. Efter endt behandling anbe-

fales patienterne at vedligeholde deres ædruelighed netop i AA, så det gjorde jeg naturligvis 

også. Jeg følte ikke rigtigt, jeg havde noget valg… jeg havde jo prøvet alt andet. 
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Men nu til historien om AA’s tilblivelse: 

 

Hvor begyndte det? 

Alkohol har været kendt i tusinder af år. Lige så længe har det været diskuteret, om de menne-

sker, der ”drak for meget”, var syndere eller stakler eller bare havde en svag karakter. 

Datidens alkoholikere var meget anonyme – godt hjulpet af videnskab og samfund. De blev sim-

pelthen gemt af vejen på sindssygehospitaler eller andre institutioner, indtil de døde af druk. 

Selve fundamentet i AA bliver grundlagt i midten af 1930’erne. Det er her, det hele sker, og det 

er her, historien udspringer fra. 

 

 

 

Pionererne 

Jeg kan ikke sige AA uden også at sige ”Bill & Bob”. To amerikanere, hvis fulde navne var Bill 

Griffith Wilson og Robert Smith. 

Bill var selv alkoholiker, det opdagede han i 1931, og han var gået den slagne vej gennem det 

etablerede system for sin alkoholisme. Han vidste godt, han drak for meget, men hans stolthed 

forbød ham at erkende det. 

Bill havde et job som børsmægler i New York, sammen med sin gamle skolekammerat og gode 

ven med øgenavnet ”Ebby”, samtidig med at drikkeriet tog overhånd. Bill ryger ind i en skandale 

og bliver fyret, og han forsøger sig herefter som selvstændig. 

 

 

 

 

 

 

Bill Wilson 

 

Han VAR blevet advaret om black-outs og indlæggelse på sindssygeanstalt, hvis han fortsatte sit 

drikkeri. Han beskriver denne periode med ”ensomhed og mismod i dette morads af selvmedli-
denhed. Jeg vadede i kviksand til alle sider”. 

”En alkoholiker er et menneske med en sygdom, der forsøger at få 

det bedre – ikke et dårligt menneske, der forsøger at være god” 
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Bill var erklæret som håbløs dranker af sin læge og psykiater C.G. Jung. Han var på en måde hel-

dig at have en læge som Dr. Silkwood, som allerede på det tidspunkt havde en teori om, at alko-

holisme var en slags allergi, som han kaldte det. 

Bills børsmæglervirksomhed gik dårligt, efter at han var blevet fyret fra sit job. Han blev indlagt i 

1934 med delirium tremens efter endnu en druktur, lykkeligt uvidende om, at det skulle være be-

gyndelsen til en af hans sidste drukture. 

Bills tidligere nævnte gode ven Ebby var selv alkoholiker, men han var stoppet med at drikke. 

Derfor havde Bill og Ebby ikke set hinanden i længere tid, men Ebby havde hele tiden haft kon-

takt med Bills kone, Lois. Ebby spørger Lois, om han må have lov at besøge Bill. Bill beskriver, at 

han inden besøget havde sørget for, at der var gin gemt rundt om i huset som reserver til afte-

nen og natten.  

Ebby står i døren frisk og glødende, der var noget i hans øjne, han var uforklarligt forandret. Bill 

byder naturligvis på en drink, men Ebby afslår. Godt irriteret beder Bill om en forklaring, og sko-

lekammeraten ser ham lige i øjnene og siger: ”Jeg har fundet en tro”. Bill forventer nu en prædi-

ken fra ham, men tværtimod fortæller han bare om sig selv, og at han ikke har drukket i 4 måne-

der. 

Ebby giver udtryk for nogle religiøse ideologier og et praktisk handlingsprogram. Hans inspira-

tion har været den såkaldte Oxfordgruppe. Gruppen havde eksisteret siden 1904 og bedst kendt 

under navnet ”Oxford”. Den blev betegnet som teologisk konservativ, strengt religiøs. Gruppen 

var ligesom delt i to lejre, - en med en gudsopfattelse, og en uden. De modtog også penge ude-

fra og var påvirket af det. 

Efter at have hørt Ebbys beskrivelse af Oxfordgruppen var Bill af den opfattelse, at man ikke 

kunne trække dette ned over hovedet på alkoholikere. Alt for mange ville falde i vandet. Allige-

vel blev mange af Oxfordgruppens ideer brugt som fundament for det, der senere blev til Ano-

nyme Alkoholikere. Blandt andet udtrykket ”at bære budskabet videre”, og ordet ”sindsro” 
kommer herfra. Ligesom begrebet ”at dele” er et levn fra Oxfordgruppen. 

 

 

 

Mødet med Robert Smith (Dr. Bob) 

Efter endnu en indlæggelse får Bill det, han selv kalder for en åndelig opvågning. Han fortæller til 

Dr. Silkwood, at han har set et lys. Det forstår Dr. Silkwood ikke rigtigt, men han gør dog noget 

genialt i at fremhæve det lille fremskridt ved at sige: ”Uanset hvad det er, du har fat i, så hæng 

fast i det… det er trods alt bedre end det, du havde før”. 

Lois, som Bill er gift med, har i hele perioden forsøgt at hjælpe ham. Hendes far forstår ikke, 

hvorfor hun finder sig i det. Men hun har optrådt, som hustruer nu engang gør: Følger ham, tror 

på ham og dækker over ham. For, som hun siger: ”Der er noget godt i ham, som han ikke selv kan 
se”. 

”Alkoholisme er den eneste sygdom, som prøver at overbevise dig 

om, at du IKKE lider af den” 
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Lois har også været i Bills gamle firma for at få dem til at genansætte Bill. Det indvilger de i, og 

de sender ham på en opgave i Akron. 

Under opholdet på hotellet i Akron keder han sig, og han begynder at lede efter en præst, da 

hans trang til alkohol bliver for voldsom. Bill spørger ganske enkelt præsten, om han har kend-

skab til nogle alkoholikere, selvom han godt ved, det lyder lidt underligt. Tucker, som præsten 

hedder, henviser ham til en læge ved navn Robert Smith. 

De to mødes hos Robert Smith (Dr. Bob), og dette møde bliver et vendepunkt for dem begge. 

AA er grundlagt, uden at de ved det.  

Dr. Bob er ikke meget for at få hjælp. Han er selv medlem af Oxfordgruppen, men han har opgi-

vet efter mange gange at være faldet i. Han siger til Bill: ”Alt er prøvet: psykiatere, læger, også 
det religiøse”. Bill udtaler, at det ikke er for at hjælpe Dr. Bob, han er her, men for at hjælpe sig 

selv. 

Det er her, grundlaget for AA-filosofien lægges: ”En alkoholiker havde talt til en anden”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

AA’s begyndelse 

Bill og Bob mener, at hvis det virker på dem, må det også virke på andre. Derfor indleder de det i 

dag så velkendte ”12. trins arbejde”, dvs. udbreder budskabet til andre alkoholikere, der lider. I 
starten tilbyder Bill og Bob at besøge alkoholikere, der er indlagt på sygehusene, og de stiller sig 

til rådighed for besøg hos alkoholikere i deres egne hjem. 

Det historiske faktum er, at AA blev startet i Akron, Ohio, i 1935 som et resultat af mødet mellem 

Bill og Bob. Mellem 1935 og 1937 kommer mange alkoholikere i Bills hjem, eller han tager dem 

selv med hjem. 

I ca. 1937 begynder de at lede efter et program eller i det mindste noget struktur. De opdager 

begreber som ”benægtelse” og ”kontroltab”. De har også fokus på noget væsentligt, som de 

mente af have fået forståelse for: Det handler mere om personen/alkoholikeren end om tin-

gen/alkoholisme. Det er også her, Bill bliver opmærksom på trang/tvang (obsession/compul-

sion). 
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Efter tre års forsøg og fejltagelser i udvælgelsen af de bedst egnede grundprincipper kom der 

endelig tre grupper op at stå. En i Akron, en i New York og en i Cleveland. Det lykkedes medlem-

merne at nedskrive deres erfaringer i en bog, der blev kaldt Anonyme Alkoholikeres Store Bog. 

Stor, fordi den første udgave ganske enkelt var trykt var på tykt, billigt papir. Den udkom i 1939. 

 

 

 

Løsrivelsen fra Oxfordgruppen 

Som tidligere omtalt startede Bill og Bob med at adoptere nogle af principperne fra Oxfordgrup-

pen. Men de brød sig ikke om det religiøse islæt i gruppen. 

Derfor løsriver de sig fra Oxfordgruppen i 1939. På det tidspunkt var der 100 rehabiliterede alko-

holikere. Bill mente, at han var nødt til at redegøre for beslutningen om at løsrive sig, og han 

nedfældende følgende statements: 

➢ Heling fra alkoholisme er et spørgsmål om liv eller død 

➢ Vi må bruge det, der virker, og lade resten ligge 

➢ Aggressiv prædiken duer ikke over for alkoholikere 

➢ Alkoholikeren går på druk, hvis han kommer i rampelyset 

➢ Ærlighed, renhed, uselviskhed og kærlighed er gode principper, men kravet om at disse 

egenskaber skal være absolutter, dur ikke over for alkoholikere 

➢ Gruppepres dur ikke over for alkoholikere 

➢ Alkoholikere skal være omgivet af tolerance. Ingen skal opfylde krav for at være med 

➢ Ingen må smides ud af fællesskabet. En ateist har ret til at fornægte Gud og fortælle, at 

han er blevet hjulpet på anden vis 

➢ Vi vil ikke stille religiøse krav til nogen. Man hører til, hvis man hører til. Den ortodokse, 

den uortodokse og den vantro kan smelte sammen i en sådan atmosfære, og omfattende 

åndelig vækst vil næsten altid ske 

I de kommende år steg medlemstallet voldsomt, - nu var der kommet beviser for, at alkoholikere 

faktisk kunne komme sig. I 1945 var medlemstallet oppe på ca. 50.000. 

 

 

 

 

 

 

”Lav det ikke til MIT program eller DIT program – men lad det være 

PROGRAMMET” 
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Men der er ingen garanti for, at alle disse mennesker i helbredelse kan fungere sammen sådan 

uden videre. Overalt opstod truende spørgsmål om medlemskab, økonomi, personlige forhold 

osv. Det var ud af dette roderi og sprængfarlige erfaringer, at AA’s 12 traditioner tog form. 

AA’s 12 traditioner blev først offentliggjort i 1946 og senere bekræftet på AA’s første internatio-

nale konference i 1950. Traditionerne sørger først og fremmest for, at der ikke er noget hierarki i 

fællesskabet, ligesom der ikke er nogen udefrakommende økonomiske interesser indblandet. 

 

AA kommer til Danmark 

I Aalborg oprettes der i 1963 en egentlig AA-gruppe, som vi kender det i dag. Nogle af medlem-

merne er tidligere medlemmer i organisationen Ring-i-Ring. Den første litteratur hentes i Norge, 

Sverige, Tyskland, USA og Australien. 

I 2020 er der ca. 300 AA-grupper i Danmark, og der er sjældent mere end 25 km til et møde. Mø-

derne afholdes på samme adresse på et givent tidspunkt ugentligt året rundt, og mange delta-

ger i samme møde hver uge. Herved lærer man andre at kende, og for mange opstår der derfor 

venskaber, der rækker ud over møderne i selvhjælpsgrupperne. 

Når man går til møde i AA, møder man typisk alt fra helt nyædru alkoholikere til deltagere med 

mange års ædruelighed. 

 

 

Den store udbredelse af AA i Danmark hænger sammen med, at minnesotabehandling er det 

markant mest benyttede ikke-komunale behandlingstilbud i Danmark. I minnesotabehandlingen 

bliver man introduceret til AA – og selv om mange AA-medlemmer er blevet ædru uden at have 

deltaget i minnesotabehandling – så gælder det for den største andel af medlemmerne at de be-

nytter AA til at vedligeholde den ædruelighed, som de har etableret i minnesotabehandling. 

 

I AA deler man erfaring, styrke og håb 

I AA er der opsamlet masser af erfaringer til, hvordan man holder sig ædru. 

Deltagerne deler deres erfaringer med hinanden og fortæller om alle de fifs og tricks, der har af-

værget tilbagefald. Alle undersøgelser viser da også, at de der vedligeholder deres ædruelighed i 

selvhjælpsgrupperne, har markant færre tilbagefald, end de der ikke gør. 

Anonymiteten i AA 

Anonymiteten i AA betyder, at der ikke foregår nogen registrering af medlemmerne, at man kun 

præsenterer sig med fornavn, samt at alle deltagere lover hinanden fortrolighed. 

At man kan være anonym betyder, at man kan modtage hjælp, uden at andre bliver vidende om 

ens alkoholproblem. 

”Hvis du er bange for at falde, så hold dig væk fra stejle skrænter” 
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Hvordan bliver man medlem af AA? 

Der stilles ingen krav til deltagelse i møderne i AA. Man dukker bare op til mødet og siger, at 

man gerne vil deltage og evt. lytte den første gang. Det koster ingenting at være med. 

Som det beskrives af AA, er den eneste betingelse for deltagelse i møderne et ærligt ønske om 

at holde op med at drikke. Man behøver således ikke betragte sig som alkoholiker, man behøver 

heller ikke være særlig god til at holde sig ædru, der er ingen begrænsninger, bare man har øn-

sket om at holde op med at drikke alkohol. 

 

 

 

 

 

 

Hvem kommer i AA? 

I AA kommer der mænd og kvinder fra alle samfundslag lige fra direktøren til den arbejdsløse. 

Det eneste AA medlemmerne har til fælles, er et ønske om at blive og forblive ædru. 

 

AA internationalt 

AA har møder over hele verden. Man regner med at der er ca. 150.000 AA grupper over hele ver-

den med mere end 2 mio. medlemmer. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AA’s formålsparagraf 

Anonyme Alkoholikere er et fællesskab af mænd og kvinder, der deler erfaring, styrke og håb for at 

kunne løse deres fælles problem og derigennem hjælpe andre til at genvinde helbredet efter misbrug 

af alkohol. Det eneste, der kræves for at blive medlem, er et ønske om at holde op med at drikke. 

Der betales intet kontingent. AA klarer sig selv økonomisk gennem egne frivillige bidrag. AA er ikke 

tilknyttet nogen sekt, trosretning, politisk sammenslutning eller institution. AA tager ikke stilling til 

stridsspørgsmål og vil hverken støtte eller bekæmpe nogen uvedkommende sag. 

Vort eneste mål er at holde os ædru og hjælpe andre til at opnå ædruelighed. 
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Hvordan bruger jeg selv AA i dag? 

Som fortalt i indledningen var jeg i minnesotabehandling i 1999 og blev her anbefalet at vedlige-

holde min ædruelighed i AA efterfølgende. På daværende tidspunkt boede jeg i Aalborg, som er 

en af AA’s højborge, hvor der er mulighed for at komme til et møde hver dag i ugen. 

Det første år gik jeg til møder 3-4 gange om ugen. Jeg turde simpelthen ikke lade være, for jeg 

havde ikke noget alternativ til at vedligeholde min ædruelighed. Inden min behandling havde jeg 

forsøgt alt, hvad der kan forsøges for at få kontrol over min alkoholafhængighed, men forgæ-

ves. 

Efter det første år skar jeg ned på min mødeaktivitet, - 12-trins programmet var ved at være en 

så integreret del af min personlighed og dagligdag, så jeg ikke følte behov for mere end 1-2 mø-

der om ugen. Den frekvens holdt jeg fast i de første ca. 10 år af min ædruelighed. 

At være AA’er er en livsstil. Når jeg praktiserer det, jeg har lært i AA, i alt hvad jeg gør, har jeg et 

fantastisk liv. Det er ikke længere min deltagelse i møderne, der holder mig ædru, men det er 

min taknemmelighed over at være blevet introduceret til 12-trins programmet, jeg sætter højest. 

Jeg har ikke nogen fast hjemgruppe, som mange AA’ere føler sig tryggest ved. Jeg er tilpas nys-

gerrig til at shoppe rundt i møder, når jeg færdes rundt i landet. Eller i verden, for den sags skyld. 

Jeg elsker at gå til AA-møder i udlandet, og jeg har været til møder så forskellige steder som Pa-

ris, Oxford, Sydney, Launceston (Tasmanien) og på et krydstogtskib på vej gennem Panama-ka-

nalen.  

Det tætteste, jeg kommer på en hjemgruppe, er mit faste møde i Denia, Spanien, når vi opholder 

os i vores lejlighed på Costa Blanca. Jeg elsker simpelthen den anonymitet, AA hylder, og som 

tillader mig ”kun” at være Anna fra Danmark, når jeg er til møde i Spanien. Der er der absolut in-

gen af de andre mødedeltagere, der ved, at jeg også er terapeut, behandler og foredragsholder. 

Det eneste, de behøver vide om mig er, at jeg er alkoholiker. Og det er jeg taknemmelig for. 

Tak for mig! 

 

 


